Протокол  совещания руководителей образовательных учреждений

от 21 февраля 2013 года

Место проведения:

с.Корткерос, актовый зал администрации муниципального района «Корткеросский».

Присутствовали:

От администрации муниципального района «Корткеросский»: Барановская А.А.

От Управления образованием администрации муниципального района «Корткеросский»: Киселева В.В., Попова Т.Г.,  Надуткина М.В., Габова С.Л, Шрамм А.С., Ганеева В.Р., Петров В,Ю., Мальцев В.А.

Руководители общеобразовательных учреждений (отсутствовали МОУ «СОШ» с.Большелуг – Габова Л.В., «СОШ» с.Богородск -  Мишарина М.В.., «ООШ» п.Уръель – Зюзева В.А., МДОУ «Детский сад № 2 с.Корткерос» – Макавкина Н.А.,МОУ ДОД «КРЦДОД» - Борискина Т.А.).

Повестка дня совещания:

1)  Открытие совещания
Докладчик  –  Киселева Вера Васильевна,  начальник Управления образованием администрации муниципального района «Корткеросский».

2) Вопрос профилактики правонарушений совершенных несовершеннолетними, эпидситуации по заболеваемости гриппом и ОРВИ, подготовка наградного материала
Докладчик – Барановская Александра Андреевна, заместитель руководителя администрации муниципального района «Корткеросский».

        3) Система «Консультант плюс Коми» для учителей

         Докладчик – Симакова Наталья Владимировна, представитель «Консультант плюс Коми» в Корткеросском районе.
        4) О некоторых вопросах нового закона «Об образовании в Российской Федерации»;
           О мероприятиях по профилактике инфекционной заболеваемости в образовательных учреждениях в 2013 году
         Докладчик - Киселева Вера Васильевна,  начальник Управления образованием администрации муниципального района «Корткеросский».
         5) Об итогах проведения оздоровительной кампании детей в 2012 году;

             вопросы по профилактике правонарушений несовершеннолетних

         Докладчик - Габова Светлана Леонидовна, ведущий специалист Управления образованием администрации муниципального района «Корткеросский».

          6) Работа на официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях;

               сведения, подаваемые руководителями ОУ о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
         Докладчик – Мальцев Василий Александрович, главный специалист (юристконсульт) отдела ремонта, эксплуатации, материально-технического обеспечения и информатизации Управления образованием администрации муниципального района «Корткеросский».

          7)Общие вопросы подготовки ОУ к новому учебному году

         Докладчик – Петров Василий Юрьевич, начальник отдела ремонта, эксплуатации, материально-технического обеспечения и информатизации Управления образованием администрации муниципального района «Корткеросский».

          8)Об обеспечении закупок продуктов питания у местных товаропроизводителей для образовательных учреждений

          Докладчик – Ганеева Виктория Радиковна, главный специалист Управления образованием администрации муниципального района «Корткеросский».

          9) Мониторинг качества основного общего образования
        Докладчик -  Шрамм Анна Степановна, заведующий информационно-методическим кабинетом Управления образованием администрации муниципального района «Корткеросский».
         Решили:

По вопросу профилактики правонарушений совершенных несовершеннолетними, эпидситуации по заболеваемости гриппом и ОРВИ, подготовка наградного материала

1) Руководителям общеобразовательных учреждений:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2.  Принять меры по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних;

1.3.  Запретить проведение культурно-массовых мероприятий на период карантина в связи с ростом заболеваемости гриппа и ОРВИ;

1.4. Организовать и провести беседы с детьми и их родителями с приглашением работников учреждений здравоохранения по вопросам профилактики венерических заболеваний, заразных кожных заболеваний;
1.5. Довести до каждого обучающегося, родителя памятки о действиях граждан в период эпидемии гриппа и ОРВИ;

1.6. Принять меры по подготовке наградного материала членов трудового коллектива образовательного учреждения.
          По вопросу деятельности системы «Консультант плюс Коми» для учителей
2) Руководителям общеобразовательных учреждений:
2.1.  Информацию принять к сведению.

2.2. Довести информацию о возможности обучения в системе «Консультант плюс Коми» для учителей.

2.3. Заявки для участия в семинаре подать до 28 февраля 2013 года.

3) Информационно-методическому кабинету Управления образованием администрации муниципального района «Корткеросский»:

       3.1. Организовать совместно с представителем системы «Консультант плюс                 Коми» семинар для учителей.
          О некоторых вопросах нового закона «Об образовании в Российской Федерации»
4) Руководителям образовательных учреждений:

4.1.  Изучить в Федеральном законе от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" статьи 2, 7, 8, 9, 28, 29.
           По вопросу об итогах проведения оздоровительной кампании детей в 2012 году;

           вопросы по профилактике правонарушений несовершеннолетних
         Информацию принять к сведению.
5) Руководителям образовательных учреждений:

5.1. Сообщать в Управление образованием обо всех планируемых неорганизованных выездах групп детей;

5.2. При подготовке к открытию лагерей с дневным пребыванием детей осуществлять:
- изучение планов-заданий Роспотребнадзора,
- в рамках производственного контроля осуществить забор и сдачу на анализы проб воды,
- направить в ГБУЗ РК «КЦРБ» заявку на прохождение медосмотра работниками школы, которые будут задействованы в лагере с дневным пребыванием детей в 2013 году;
5.3. Включить в должностные обязанности классных руководителей, воспитателей обязанности по проведению работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

5.4. Проанализировать работу классных руководителей, воспитателей в части профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Определить дальнейшую работу учреждения в данном направлении;

5.5. Инициировать рассмотрение вопросов по организации профилактической работы на территории сельских поселений перед главами сельских поселений, комиссиями по неблагополучным семьям при администрациях сельских поселений;

5.6. В случае совершения несовершеннолетним преступления, общественно-опасного деяния незамедлительно проводить служебно-педагогическое расследование с установлением причин и условий, способствовавших совершению преступления, общественно-опасного деяния.
          По вопросу работы на официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях;  сведения, подаваемые руководителями ОУ о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
6) Руководителям образовательных учреждений:

6.1. Активизировать работу на официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях;

6.2. Предоставить в Управление образованием (Петрову В.Ю.) согласно утвержденной формы сведения, подаваемые руководителями ОУ о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в срок до 30 апреля 2013 года
 По вопросу  подготовки ОУ к новому учебному году
 Информацию принять к сведению
        По вопросу об обеспечении закупок продуктов питания у местных    товаропроизводителей для образовательных учреждений

7.    Руководителям образовательных учреждений:
7.1.  При проведении процедур размещения заказов на поставку продуктов питания для нужд учреждения рекомендуем проводить сравнительный анализ продукции, выпускаемой местными товаропроизводителями с продукцией, завозимой из других регионов по качеству и ценообразованию; выделять в отдельные лоты товары (продукцию, виды продуктов питания), выпускаемые местными товаропроизводителями;
7.2. Соблюдать наличие в договорах (контрактах) требований к безопасности и качеству каждого вида пищевой продукции, используемой при организации питания, наличие в договорах (контрактах) графика оказания услуг;

7.3. Установить в договорах целевого назначения поставляемой продукции «для организации питания детей школьного возраста», необходимость установления сроков замены некачественной продукции.
       По вопросу мониторинга качества основного общего образования
        8) Руководителям общеобразовательных учреждений:

       8.1. Организовать и провести мониторинг качества основного общего образования в соответствии с информационным письмом Министерства образования Республики Коми в срок до 15 марта 2013 года

Председатель                                                                                      В.В.Киселева

Секретарь                                                                                          М.В.Надуткина